
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
INTEROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 15/01/2021, o gozo 
de férias do servidor BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, Id. Fun-
cional nº. 5916900/1, concedido por meio da PORTARIA Nº. 203/2020-GA-
BINETE, publicada no DOE Nº. 34.424, de 10/11/2020, para gozo posterior 
com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 619427

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 002/2021 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 020/2020 - PARTES: PRODEPA E ME-
TALURJICA JANUTT LTDA EPP - OBJETO: Prestação de serviço comum de 
engenharia para remanejamento de torre autoportante, da sede da PRO-
DEPA para a estação de telecomunicações de Monte Dourado, visando à 
ampliação e readequação da Rede Estadual de Telecomunicações - DATA 
DA ASSINATURA: 15/01/2021 - VIGÊNCIA: 15/01/2021 a 14/06/2021 - 
VALOR (R$): 108.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339039 - FONTE DE RECURSO: 0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Vila 
Valério, Estado de Espirito Santo, sito à CRG Tiradentes, S/N, bairro Zona 
Rural, CEP: 29.785-000.

Protocolo: 619319

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 012/2021/GEPS/SETUR DE 18 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/14744; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora AMANDA DE SOUZA GOMES, mat. 
6403134/1, CPF: 016.783.622-63, ocupante do cargo de Coord. de Gestão 
Administrativa. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para atender a despesa de, classifi cação: 339030 (CONSUMO) 
– R$ 2.000,00 (dois mil reais). 339039 (PESSOA JURÍDICA) – R$ 1.000,00 
(mil reais). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 60 (sessenta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 619485

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2021/GEPS/SETUR DE 18 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/32585; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA 
PELAES, mat. nº 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo 
de Gerente. OBJ: acompanhar press trip com produtores de conteúdo de 
plataforma digital norteamericanos (Lindsay e Alexander, do @thetravel-
bumnoyoutube) e fazer registros audiovisuais e fotográfi cos. DESTINO: 
Santarém/PA. PERÍODO: 22 a 26/01/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanç

Protocolo: 619481
PORTARIA Nº 011/2021/GEPS/SETUR DE 18 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/32542; RESOLVE: Conceder 
2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, 
mat. nº 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo de Gerente. 
OBJ: acompanhar press trip com produtores de conteúdo de plataforma 
digital norte-americanos (Lindsay e Alexander, do @thetravelbumnoyoutu-
be) e fazer registros audiovisuais e fotográfi cos. DESTINO: Soure e Salva-
terra/PA. PERÍODO: 19 a 21/01/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 619484

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2021/GGP/DPG, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, ID. 
Funcional nº 55585587, ocupante do cargo de MOTORISTA DE DEFENSO-
RIA PUBLICA, para exercer suas funções junto à Gerência de Transportes, 
a contar de 18.01.2021.
Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 1080/16 DP-G, de 1º de julho de 2016, pu-
blicado no DOE nº 33.165, em 08 de julho de 2016, que concedeu Gratifi -
cação de Atividade de Gabinete-GAG, no percentual de 30% ao supracitado 
servidor, a contar de 18.01.2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 619391

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 33/2021/GGP/DPG, DE 14 DE JANEI-
RO DE 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.463, de 18.01.2021, Protocolo 
619192;
ONDE SE LÊ: “a contar de 04.12.2021”;
LEIA-SE: “a contar de 04.12.2020”.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 619390

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2021
CONTRATO Nº: 006/2020
PROCESSO Nº: 2019/624.642 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓGIOS INTELIGENTES S/A, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº. 09.461.647/0001-95.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitati-
va do Contrato nº 006/2020, relativo à Aquisição de Certifi cados Digitais, 
visando o atendimento de demanda da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, 
para melhor adequação às fi nalidades de interesse público, em razão do 
acrescido em R$ 6.474,75 (seis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais 
e setenta e cinco centavos). O Contrato ora aditado teve o valor acrescido 
em R$ 6.474,75 (seis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta 
e cinco centavos), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 
8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no valor 
global do contrato, passando para o valor global de R$ 32.601,65 (trinta e 
dois mil, seiscentos e um reais e sessenta e cinco centavos).
DATA ASSINATURA: 18/01/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339040
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FRANCIELLE PEREIRA DA SILVA.
CPF/MF: 029.641.871-42.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida 136, nº 797, Quadra F44, Lote 36 E, 
Sala 1901, Edifício New York Square, Setor Sul, CEP 74.093-250, Goiânia/
GO.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 619389

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO POR RETIFICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
Número: 001/2021-DPE/PA
Processo nº: 2020/1006661 – DPE.
Objeto: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registros de Preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de ORGANIZAÇÃO DE EVENTO, sob demanda, de lo-
cação, instalação, operação, manutenção e desinstalação de equipamentos 
de iluminação, sonorização, informática e audiovisuais, com fornecimento 
de equipe técnica especializada e material necessário para atendimento às 
demandas de eventos realizados, apoiados e/ou patrocinados pela Defen-


